[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	23
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменения в постановление администрации
Октябрьского района от 05.12.2022 № 2708

В соответствии с постановлением администрации Октябрьского района                    от 23.09.2021 № 1912 «О муниципальных программах Октябрьского района»:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Октябрьского района                   от 05.12.2022 № 2708 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном образовании Октябрьский район» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2024.
3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Глава Октябрьского района                                                                                         С.В. Заплатин
Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района

от «______»________________2023 г. ​​​​№ ____________
«Приложение к постановлению

администрации Октябрьского района

                                                                                      от «05» декабря 2022 г. №  2708
Муниципальная программа Октябрьского района

«Развитие информационного общества в муниципальном образовании Октябрьский район»

(далее – муниципальная программа)
	Наименование муниципальной программы
	 Развитие информационного общества в муниципальном образовании Октябрьский район
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 – 2026 годы и на период до 2030 года

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, председатель Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района

Администрация Октябрьского района

	Цели муниципальной программы
	1. Обеспечение реализации конституционных прав граждан на получение своевременной, достоверной, полной и разносторонней информации о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономическом развитии Октябрьского района.

2. Формирование информационного пространства на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий для повышения качества жизни граждан, улучшения условий деятельности организаций Октябрьского района и обеспечения условий для реализации эффективной системы управления в органах местного самоуправления Октябрьского района.

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления, а также социально-экономического развития Октябрьского района.

2. Развитие информационного общества и электронного правительства, в том числе технологий, обеспечивающих повышение качества государственного управления, электронного взаимодействия населения и органов местного самоуправления Октябрьского района.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	1. Осуществление муниципальных закупок на опубликование муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и информации о деятельности органов местного самоуправления.

2. Предоставление информационных услуг населению Октябрьского района.

3. Развитие электронного правительства, формирование и сопровождение информационных ресурсов и систем, обеспечение доступа к ним.

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ-основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2030
	На момент окончания реализации муниципальной программы

	Ответственный исполнитель/

соисполнитель за достижение показателя

	1
	Количество информационных сообщений, передаваемых печатными средствами массовой информации Октябрьского района, с упоминанием органов местного самоуправления (страниц)
	Федеральный закон РФ от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Указ Президента РФ от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы»
	91
	91
	91
	91
	91
	364
	91
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района

	2
	Количество информационных материалов, передаваемых через электронные средства массовой информации Октябрьского района, с упоминанием органов местного самоуправления (единиц)
	Федеральный закон РФ от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Указ Президента РФ от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы»
	9460
	9460
	9460
	9460
	9460
	37840
	9460
	Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования

	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027- 2030

	всего
	120 877,3
	15 004,4
	15 124,7
	15 124,7
	15 124,7
	60 498,8

	федеральный бюджет
	0
	0

	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0

	0
	0
	0

	местный бюджет
	120 877,3
	15 004,4
	15 124,7
	15 124,7
	15 124,7
	60 498,8

	иные источники финансирования
	0
	0

	0

	0

	Объем налоговых расходов Октябрьского района<12>

	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027- 2030

	0
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/

соисполнитель
	Источники
финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027- 2030

годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Основное мероприятие «Осуществление муниципальных закупок на опубликование муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и информации о деятельности органов местного самоуправления»  (2)
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района
	Всего
	27 160,0
	3 430,0
	3 390,0
	3 390,0
	3 390,0
	13 560,0

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	27 160,0
	3 430,0
	3 390,0
	3 390,0
	3 390,0
	13 560,0

	2.
	Основное мероприятие «Предоставление информационных услуг населению Октябрьского района» (1)

	Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района
	Всего
	92 157,3
	11 414,4
	11 534,7
	11 534,7
	11 534,7
	46 138,8

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	92 157,3
	11 414,4
	11 534,7
	11 534,7
	11 534,7
	46 138,8

	3.
	Основное мероприятие «Развитие электронного правительства, формирование и сопровождение информационных ресурсов и систем, обеспечение доступа к ним» (3, 4, 5)
	Администрация Октябрьского района
	Всего
	1 560,0
	160,0
	200,0
	200,0
	200,0
	800,0

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	1 560,0
	160,0
	200,0
	200,0
	200,0
	800,0

	Всего по муниципальной программе

	Всего
	 120 877,3
	 15 004,4
	 15 124,7
	 15 124,7
	 15 124,7
	 60 498,8

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	 120 877,3
	 15 004,4
	 15 124,7
	 15 124,7
	 15 124,7
	 60 498,8

	В том числе

	Проектная часть

	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Процессная часть

	Всего
	 120 877,3
	 15 004,4
	 15 124,7
	 15 124,7
	 15 124,7
	 60 498,8

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	 120 877,3
	 15 004,4
	 15 124,7
	 15 124,7
	 15 124,7
	 60 498,8

	В том числе

	Инвестиции в объекты

государственной и

муниципальной собственности

	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие расходы

	Всего
	 120 877,3
	 15 004,4
	 15 124,7
	 15 124,7
	 15 124,7
	 60 498,8

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	 120 877,3
	 15 004,4
	 15 124,7
	 15 124,7
	 15 124,7
	 60 498,8

	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района
	Всего
	27 160,0
	3 430,0
	3 390,0
	3 390,0
	3 390,0
	13 560,0

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	27 160,0
	3 430,0
	3 390,0
	3 390,0
	3 390,0
	13 560,0

	Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района
	Всего
	92 157,3
	11 414,4
	11 534,7
	11 534,7
	11 534,7
	46 138,8

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	92 157,3
	11 414,4
	11 534,7
	11 534,7
	11 534,7
	46 138,8

	Администрация Октябрьского района
	Всего
	1 560,0
	160,0
	200,0
	200,0
	200,0
	800,0

	Бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Октябрьского района
	1 560,0
	160,0
	200,0
	200,0
	200,0
	800,0

Таблица 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№

структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование

структурного элемента (основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	Цель 1: Обеспечение реализации конституционных прав граждан на получение своевременной, достоверной, полной и разносторонней информации о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономическом развитии Октябрьского района

	Задача 1: Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления, а также социально-экономического развития Октябрьского района

	1.
	Основное мероприятие «Осуществление муниципальных закупок на опубликование муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и информации о деятельности органов местного самоуправления»
	        Осуществление муниципальных закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013              № 44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения                  государственных и муниципальных нужд» на опубликование информационных материалов в печатных средствах массовой информации о деятельности органов местного самоуправления, нормативно-правовых актов

	2.
	Основное мероприятие «Предоставление информационных услуг населению Октябрьского района»
	       Предоставление субсидии МБУК «КИЦ» на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на опубликование информационных материалов, передаваемых через электронные средства массовой информации Октябрьского района, с упоминанием органов местного самоуправления, в целях обеспечения населения Октябрьского района актуальной, качественной и достоверной информацией о деятельности органов муниципальной власти и социально-экономическом развитии Октябрьского района, в виде публикаций в электронной газете.
	Порядок предоставления субсидии из бюджета Октябрьского района на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, утвержденный постановлением администрации Октябрьского района от 22.01.2019 № 81
«О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Октябрьского района и финансовом обеспечении его выполнения»

	Цель 2: Формирование информационного пространства на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий для повышения качества жизни граждан, улучшения условий деятельности организаций Октябрьского района и обеспечения условий для реализации эффективной системы управления в органах местного самоуправления Октябрьского района

	Задача 2: Развитие информационного общества и электронного правительства, в том числе технологий, обеспечивающих повышение качества государственного управления, электронного взаимодействия населения и органов местного самоуправления Октябрьского района.

	3.
	Основное мероприятие «Развитие электронного правительства, формирование и сопровождение информационных ресурсов и систем, обеспечение доступа к ним»
	Осуществление муниципальных закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 –ФЗ                          «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на оплату услуг: по активации сертификата сервиса совместной технической поддержки ПО ViPNet Client for Linux 4.х (КС2); по активации сертификата поддержки на ПО ViPNet Client for Windows 4.х (КС3) в целях обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном или цифровом виде с использованием Единого портала и многофункциональных центров автономного округа, внедрение проактивных услуг, сервисов взаимодействия граждан и органов местного самоуправления, в том числе с использованием искусственного интеллекта.

Таблица 3
Показатели, характеризующие эффектность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы
	№ п/п

	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы

	Значение показателя по годам

	2023

	2024
	2025
	2026
	2027-2030
	Значение показателя на момент окончания действия
муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Доля оказанных услуг в электронной форме от общего количества оказанных услуг структурными подразделениями администрации Октябрьского района и органами местного самоуправления, входящих в состав Октябрьского района (%)
	80,9
	81
	82
	83
	84
	88
	88

	2
	Доля документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, от общего числа исходящих документов посредством АИС «Дело» от 50 до 100%
	85,2
	86
	87
	88
	89
	100
	100

	3
	Доля рабочих мест, от общего количества рабочих, подлежащих подключению к защищенному сегменту системы электронного взаимодействия ХМАО-Югры (ЗС СМЭВ) посредством программного обеспечения Vipnet Client, (%)
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

    ».
PAGE